2020年 12月 18日

各 位

会 社 名 ： サツドラホールディングス株式会社

代表者名： 代表取締役社長兼 C E O 富 山  浩 樹

 （コード：３５４４ 東証第１部・札証）

問合せ先： 経営管理グループ  グループリーダー

  加賀谷 大輔

 （ＴＥＬ．０１１－７８８－５１６６）

合弁会社の設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、生活協同組合コープさっぽろ（本社：札幌市西区、理事長：

大見 英明、以下「コープさっぽろ」という。）、及び加藤産業株式会社（本社：兵庫県西宮市、代表取締

役社長：加藤 和弥）と共同出資を行い、各種商品仕入事業を行う合弁会社「北海道MD機構株式会社」

を設立することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の目的

当社は、地域に関わるあらゆるヒト、モノ、コトをつなぎ、未来を豊かにする「地域コネクティッド

ビジネス」をビジョンに掲げ、北海道を中心にドラッグストア事業を展開するとともに、北海道の企業

やコミュニティ、自治体と連携し、北海道共通ポイントカード「EZOCA」を軸に、地域住民の豊かで便

利な暮らしの実現を目指しております。

当社とコープさっぽろは、2019 年 12 月 20 日に包括業務提携契約を締結し、双方が保有する知識・

技術・経験・資源等を提供し合い、相互に協力することにより、北海道経済の活性化及び双方のお客さ

ま及び組合員をはじめとする地域住民の利便性向上に向け取り組んでまいりました。

このたび、合弁会社を設立し、当社グループ及びコープさっぽろの各種商品仕入を集約することによ

り、北海道における流通機構として規模のメリットを発揮し、流通コストの低減を計るとともに、流通

近代化、合理化、ノウハウの開発等を目指します。

２． 合弁会社の概要

（１） 名称 北海道MD機構株式会社

（２） 所在地 北海道札幌市西区発寒 11条 5丁目 10番 1号

（３）
代表者の役職・

氏名

代表取締役社長  岩藤 正和（生活協同組合コープさっぽろ専務理事）

代表取締役副社長 高田 裕 （当社常務取締役）

（４） 事業内容 食料品、日用品等の販売等及び付帯する事業

（５） 資本金 10百万円

（６） 設立年月日 2020年 12月（予定）

（７） 決算期 3月 20日

（８） 出資比率

サツドラホールディングス株式会社  49.00%

生活協同組合コープさっぽろ     49.00%

加藤産業株式会社          2.00%

３． 合弁相手先の概要

（１） 商 号 生活協同組合コープさっぽろ

（２） 所 在 地 札幌市西区発寒十一条五丁目 10 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 理事長 大見 英明

（４） 事 業 内 容 食品小売業、宅配事業

（５） 出 資 金 77,157 百万円（2020年 3 月期現在）

（６）
上場会社と当該法人

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（７） 設 立 年 月 日 1966年（昭和 41年）１月 27日

（８） 直近の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期

 純 資 産 41,162百万円 44,587百万円 51,785百万円

 総 資 産 131,538百万円 134,724百万円 151,315百万円

 供 給 高 280,256百万円 281,583百万円 278,763百万円

 事 業 剰 余 金 5,774百万円 4,098百万円 3,095百万円

 経 常 剰 余 金 5,034百万円 3,537百万円 2,806百万円

 当 期 剰 余 金 3,978百万円 1,043百万円 2,501百万円

（１） 名 称 加藤産業株式会社

（２） 所 在 地 兵庫県西宮市松原町９番 20号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 加藤 和弥

（４） 事 業 内 容 総合食品卸売業、カンピー製品製造発売元

（５） 資 本 金 5,934百万円

（６） 設 立 年 月 日 1947年（昭和 22年）８月 22日

（７）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありませんが、当社の子会社と当該会社と

の間には、商品供給等の取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４． 日程

取締役会決議日：2020年 12月 18日

協 定 締 結 日：2020年 12月 18日

設 立 日：2020年 12月（予定）

５． 今後の見通し

本件が当社の 2021 年５月期連結業績に与える影響等は軽微であると見込んでおります。今後開示す

べき事項が生じた場合には、判明次第速やかにお知らせいたします。

以 上